
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br
  

Termo Aditivo nº 0776448/2023/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.023273/2021-73

  

 

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 43/2020 - SICON

V TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 43/2020 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA HL RODRIGUES DE
SOUSA EIRELI. 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO , portador da matrícula funcional n° 6406529, nomeado
pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de novembro de 2019 e em conformidade com
as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em
04/10/2011, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa H L
RODRIGUES DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ no 20.714.651/0001-50, com sede na Quadra
204, Sul, Alameda 10, Lote 3C, Sala 1602, Planalto Diretor Sul, CEP 77.020-468, no Município de
PALMAS/TO, TEL: (63) 3322-9468/98515-9468, EMAIL: detetizadoracombate@gmail.com, neste
ato representada pelo Senhor HUDSON LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA, doravante
designada CONTRATADA, , tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.023273/2021-73
e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução
Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo
ao Contrato nº 39/2019 - SICON, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 39/2019 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/11/2023 a 18/11/2024, nos termos do art.
57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Termo Aditivo V - HL Rodrigues (0776448)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 1



Instrumento
Contratual

Vigência Acréscimo Valor Inicial
Atualizado

Valor do
Contrato

Contrato nº
43/2020 - SICON

12 meses –
18/11/2019 a
18/11/2020

- R$ 42.999,00 R$ 42.999,00

Termo Aditivo I
(prorrogação)

12 meses –
18/11/2020 a
18/11/2021

- R$ 42.999,00 R$ 42.999,00

Termo Aditivo II
(prorrogação)

12 meses –
18/11/2021 a
18/11/2022

- R$ 42.999,00 R$ 42.999,00

Termo Aditivo III
(reajuste de

17,37%)

12 meses –
18/11/2021 a
18/11/2022

- R$ 49.141,85 R$ 49.141,85

Termo Aditivo IV
(prorrogação e
acréscimo de

8,265%)

12 meses –
18/11/2022 a
18/11/2023

8,265% (R$
4.061,70)

R$ 49.141,85 R$ 53.203,55

Termo Aditivo V
(prorrogação)

12 meses –
18/11/2023 a
18/11/2024

- R$ 49.141,85 R$ 53.203,55

ATUAL 60 meses 8,265% R$
49.141,85

R$
53.203,55

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor anual da contratação é de R$ 53.203,55 (cinquenta e três mil, duzentos e três reais
e cinquenta e cinco centavos).

2 .2 . O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Termo Aditivo V - HL Rodrigues (0776448)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 2



Gestão/Unidade: 151489/ Fundação Universidade Federal do Maranhão (UG: 154041)

Fonte de Recursos: 1000 ou 1444
Programa de Trabalho: 5013 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Ação/PTRES: 20RK – Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior/170156 OU 8282 - Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de
Ensino Superior/170158

Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Plano Interno: MASBAG01SIN;
3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

 

NATALINO SALGADO FILHO
Representante da Contratante

 

HUDSON LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA
Representante da Contratada

 

 

Documento assinado eletronicamente por HUDSON LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA , Usuário
Externo, em 30/10/2023, às 23:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
09/11/2023, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Termo Aditivo V - HL Rodrigues (0776448)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CARVALHO SILVA, Reitor(a), em
21/11/2023, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0776448 e o código CRC C3FF2E92.

Referência: Processo nº 23115.023273/2021-73 SEI nº 0776448

Termo Aditivo V - HL Rodrigues (0776448)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111700093

93

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO
Processo: 23106.074044/2023-98
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), PETRÓLEO
BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS (CNPJ nº 33.000.167/0001-01) e a a FUNDAÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - FINATEC ( CNPJ nº 37.116.704/001-34).
Objetivo: Desenvolvimento de metodologia de análise de comportamento e da estabilidade
de taludes submarinos
Valor: R$ 1.961.940,30 (um milhão, novecentos e sessenta e um mil, novecentos e
quarenta reais e trinta centavos).
Assinatura: 15/11/2023
Vigência: de 15/11/2023 a 15/11/2025.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB), Augusto César de Mendonça Brasil ( FINATEC)
e Marcel Isandro Ribeiro de Oliveira (Gerente de Engenharia de Reservatórios e Geomecânica
do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello - CENPES).
Testemunhas: JOAO AFONSO DE SOUSA CRUZ; e Manoel Porfírio Cordão Neto.
ESPÉCIE: ACORDO
Processo: 23106.062158/2021-23
Partícipes: Universidade de Brasília - UnB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), Universidade de
Barcelona - UB, Universidade do Porto - UP, Universidade Federal de São Carlos - UFSCar
(CNPJ nº45.358.058/0005-73), Universidade Federal do ABC - UFABC (CNPJ nº
07.722.779/0001-06), Universidade Estadual Paulista - UNESP (CNPJ nº 48.031.918/0035-
73), Universidade Federal do Piauí - UFPI (CNPJ nº 06.517.387/0001-34).
Objetivo: Criação de um colégio Doutoral Tordesilhas de Psicologia
Vigência: De 15/09/2023 à 15/09/2027
Virgílio Pereira de Almeida (secretário), Joan Guàrdia Olmos (reitor), António Sousa Pereira
(reitor), Ana Beatriz de Oliveira (reitora), Dácio Roberto Matheus (reitor), Pasqual Barretti
(reitor), Gildásio Guedes Fernandes (reitor).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154503

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23006.007309/2020-28.
Pregão. Nº 96/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 06.133.353/0001-46 - LCSTECH COMERCIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do termo de contrato por mais 12 (doze) meses, com alteração do item 2.1,
cláusula segunda do contrato. Vigência: 18/01/2024 a 18/01/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 279.447,72. Data de Assinatura: 14/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 95/2023

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 95/2023, declarando
vencedoras as empresas: ADONEX COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
para os itens 82 e 83, a empresa ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA para os itens 13, 33 e 88, a empresa BIO SCIE INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA para os itens 02 e 99, a empresa CELLCO BIOTEC DO BRASIL LTDA para os
itens 06, 15, 17, 103 e 106, a empresa GENESIS QUIMICA LTDA para o item 94, a empresa
KIACHA LABOR COMERCIALLTDA para o item 86, a empresa LABTEST DIAGNOSTICA S/A
para os itens 50, 57, 58, 62, 63, 64, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 75 e 76, a empresa LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD
para os itens 11, 18, 19, 20, 31, 36, 45, 52, 56, 74, 91 e 104 a empresa LILIANE ALA R C AO
DIAS CORREA RAMANZINI para o item 38, a empresa LSC COMERCIAL LTDA para os itens
01, 54, 81, 96, 98 e 107, LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA para o item 23, a empresa MERCK
S/A para os itens 26, 59 e 102, a empresa MOLECULAR BIOTECNOLOGIA LTDA para o item
44, MP BIOMEDICALS DO BRASIL LTDA para os itens 22, 35, 61, e 101, a empresa OBAH
PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA para os itens 04, 08, 10, 27, 49 e 55, a empresa
ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA para os itens 03, 84 e 97, a empresa
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA para os itens 25 e 43, a empresa REY-GLASS
COMERCIAL E SERVICOS LTDACIO LTDA para os itens 07, 41 e 42, a empresa SIGMA-
ALDRICH BRASIL LTDA para os itens 05, 09, 12, 14, 21, 24, 32, 34, 37, 39, 40, 46, 47, 48,
51, 68, 77, 79, 80, 89, 90, 92, 93, 95, 100 e 108 e a empresa ZELLATECK COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA para o item 16. Os autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 16/11/2023)

EDITAL Nº 68/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 077/2022,
de 25 de novembro de 2022, publicado no DOU nº 224, de 29 de novembro de 2022,
Seção 3, página 72, área: Química, subárea: Eletroanalítica, 01 (uma) vaga.

1º Regiani Maria Leopoldina Martins Sandrini
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 14 de novembro de 2023.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.027469/2022-35.
Concorrência Nº 1/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA .
Contratado: 18.561.707/0001-32 - NOVA ARQUITETURA & URBANISMO LTDA-. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção do bloco
multidisciplinar "c" no campus universitário binacional - oiapoque, na cidade de oiapoque
- ap, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 14/11/2023 a
11/06/2024. Valor Total: R$ 4.831.762,59. Data de Assinatura: 13/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154215

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 23125.028017/2021-83.
Tomada de Preços. Nº 1/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPA. Contratado: 11.365.404/0001-03 - CONSTRUTORA NALDO BEZERRA LTDA.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e
execução do contrato n° 28/2022 - unifap, cujo objeto é a "contratação de empresa

especializada para execução da obra de construção do prédio do departamento de
meio ambiente e desenvolvimento (dmad), no campus universitário marco zero,
município de macapá - ap, conforme memorando eletrônico n° 101/2023 - prefeitura..
Vigência: 09/11/2023 a 08/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.497.876,72. Data de Assinatura: 08/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023 - UASG 154032

Nº Processo: 23103016209202337 . Objeto: Contratação por Dispensa de Licitação da
Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências Fundatec, fundamentada no
artigo 24, XIII, da Lei Federal n¨ 8.66/93 e artigo 29, VII, da Lei Federal n¨ 13.303/16,
visando à realização de seleção de servidores técnico-administrativos, por meio de
concurso público, com finalidade de preenchimento de cargos públicos e cadastro reserva
para o Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA) da
Universidade. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa para realização de
concurso público de TAEs nos termos do inciso XIII, art 24 Lei 8.666/93. Declaração de
Dispensa em 14/11/2023. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 14/11/2023. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$
207.319,00. CNPJ CONTRATADA : 87.878.476/0001-08 FUNDACAOUNIVERSIDADE E M P R ES A
DE TECNOLOGIA E CIENCIAS.

(SIDEC - 16/11/2023) 154032-15270-2023NE400001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 154032

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23103.005953/2018-49.
Inexigibilidade. Nº 45/2018. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE
P.ALEGRE. Contratado: 00.028.986/0001-08 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 20/2018, de forma excepcional, por 180
(cento e oitenta) dias, para viger de 19-10-2023 a 18-04-2024. Vigência: 19/10/2023 a
18/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 155.052,54. Data de Assinatura:
02/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023 - UASG 154502

Nº Processo: 23005.027317/2022. Objeto: Contratação de serviços de estrutura
para eventos a fim de atender Projetos Institucionais. Total de Itens Licitados: 49. Edital:
17/11/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua João Rosa Góes,
1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00035-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIASGnet - 16/11/2023) 154502-26350-2023NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 103/2019.
Nº Processo: 23115.017644/2019-23.
Pregão. Nº 28/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 90.400.888/0001-42 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do Contrato nº 103/2019 - SICON, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 07/11/2023 a 07/11/2024, nos termos do art. 57, da lei n.º
8.666, de 1993. Reajustar o Contrato n° 103/2019 - SICON em -5,96% (cinco vírgula
noventa e seis por cento negativos), conforme Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M),
acumulado nos últimos doze meses. O valor anual do contrato passará de R$ 81.097,44
(oitenta e um mil, noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos) para o valor de R$
76.257,48 (setenta e seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito
centavos), perfazendo R$ 6.354,79 (seis mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta
e nove centavo) mensais. Vigência: 07/11/2023 a 07/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 76.257,48. Data de Assinatura: 07/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 12.165.341/0001-04 - S F DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do Contrato nº 42/2019 - SICON, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 18/11/2023 a 18/11/2024, nos termos do art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993.
Vigência: 18/11/2023 a 18/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.650,00. Data
de Assinatura: 09/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 20.714.651/0001-50 - H L RODRIGUES DE SOUSA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do Contrato nº 39/2019 - SICON, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 18/11/2023 a 18/11/2024, nos termos do art. 57, (II), da Lei
n.º 8.666, de 1993. Vigência: 18/11/2023 a 18/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 53.205,88. Data de Assinatura: 09/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 27.191.281/0001-63 - PROACTIV SANITIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 39/2019 - SICON, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/11/2023 a 18/11/2024, nos
termos do art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 18/11/2023 a 18/11/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 13.090,00. Data de Assinatura: 09/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

Publicação no D.O.U - CT N° 39/2019, 42/2019 e 43/2020-SICON (0800556)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800129

129

Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

de 28/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/12/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 27/11/2023) 154503-26352-2023NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2023

aGUA BRANCA PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 24.918.880/0001-48, vencedor do
item 2 no valor total de R$ 1.302.500,00, MW MOTORS LTDA, CNPJ 50.205.792/0001-09,
vencedora do item 4 no valor total de R$ 304.500,00, perfazendo o valor global do certame
em R$ 1.607.000,00.

RICARDO CRYSTALLINO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2023) 154044-15261-2023NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023 - UASG 154044

Nº Processo: 23107020404202321. Objeto: Aquisição de Kits para os estudantes
ingressantes nesta IFES, compostos por materiais acadêmicos para a Pró Reitoria de
Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Acre.. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
28/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario), Distrito Industrial - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00044-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 28/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO CRYSTALLINO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/11/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125023829202374 . Objeto: Gestão Administrativa e financeira do projeto
de Extensão Capacitação intitulado Formação de profissionais da Educação Infantil no
âmbito do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada com foco na oralidade, leitura e
escrita Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 1º da Lei 8.958/1994 c/c art. 24, inciso XIII, da Lei
nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em 22/11/2023. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-
reitor. Ratificação em 23/11/2023. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$
23.339.726,85. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 27/11/2023) 154215-15278-2023NE000004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2023 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.015347/2023-07.
Pregão Nº 17/2023. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 22.108.379/0001-90 - MORENO BOOKSTORE LIVRARIA LTDA. Objeto: Aquisição
de livros impressos nacionais e importados, para o acervo bibliográfico da contratante..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024. Valor
Total: R$ 60.268,97. Data de Assinatura: 24/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2023 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.015347/2023-07.
Pregão Nº 17/2023. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 36.718.488/0001-34 - SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA .
Objeto: Aquisição de livros impressos nacionais e importados, para o acervo bibliográfico
da contratante..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024. Valor
Total: R$ 67.448,11. Data de Assinatura: 24/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154032

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 23103.209335/2021-71.
Pregão. Nº 18/2021. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.AL EG R E .
Contratado: 01.993.899/0001-53 - PERICIAL SUL-PERICIAS MEDICAS SAUDE E SEG U R A N C A
DO TRABALHO,ASSESSORIA CONSULTOR. Objeto: Prorrogação do contrato original pelo
prazo de doze meses, para viger de 17-01-2024 a 16-01-2025.. Vigência: 17/01/2024 a
16/01/2025. Data de Assinatura: 24/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 3, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria n.º 445, de 1º de julho de 2022, publicada no DOU nº
124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD, resolve:

1.PRORROGAR, por 12 (meses), a partir de 1º de dezembro de 2023,
a validade do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto PSSPS-2022.2 - 2ª etapa, regido pelo Edital de Abertura CCS n.º
12/2022, homologado pelo Edital de Homologação Reitoria n.º 09, de 29 de
novembro de 2022, publicado no DOU n.º 225, de 1º de dezembro de 2022,
seção 3.

CLÁUDIA GONÇALVES DE LIMA
Reitora

Em exercício da UFGD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023 - UASG 154041

Nº Processo: 23115.026292/2022 . Objeto: Contratação direta de remanescente de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças
para execução dos serviços nos aparelhos de climatização da Universide Federal do
Maranhão. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de remanescente de obra, serviço ou
fornecimento, em consequência de rescisão contratual. Declaração de Dispensa em
23/11/2023. CLAUDIO SANTANA PEREIRA E SILVA. Diretor de Administração. Ratificação em
23/11/2023. WALBER LINS PONTES. Pró-reitor de Planejamento, Gestão e Transparência.
Valor Global: R$ 3.082.800,00. CNPJ CONTRATADA : 08.374.804/0001-62 GRUPO NORDESTE
REFRIGERACAO LTDA.

(SIDEC - 27/11/2023) 154041-15258-2023NE800148

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23115.025670/2020-32.
Dispensa. Nº 21/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARAN H AO.
Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
em epígrafe por um período de 12 (doze) meses, contados a partir de 27/11/2023 e com
término previsto para 27/11/2024, de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei n°
8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta - da vigência do referido contrato. Vigência:
27/11/2023 a 27/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.270,00. Data de
Assinatura: 27/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2023 publicado no D.O de 2023-11-17, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 53.205,88. Leia-se: Valor Total: R$ 53.203,55.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATO DE CONVENIO Nº 172.2023

CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão -
UFMA e BAMBOO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, Inscrita no CNPJ: 32.900.254/0001-52. Objeto:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 24 de novembro de 2023.

EXTRATO DE CONVENIO Nº 173.2023

CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão -
UFMA e FALCONI CONSULTORES S.A, Inscrita no CNPJ: 05.485.279/0001-64. Objeto:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 24 de novembro de 2023.

EXTRATO DE CONVENIO Nº 174.2023

CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão -
UFMA e INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E CULTURA - IPHAC, Inscrita
no CNPJ: 11.595.331/0001-38. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 24 de
novembro de 2023.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023 - UASG 155010

Nº Processo: 23523029537202352. Objeto: O presente Termo de Referência
tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e
futura aquisição de equipamentos médico-hospitalares. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
28/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº
227, Centro, - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00139-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/12/2023 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As propostas deverão atender ao especificado no Termo de Referência do
Ed i t a l . .

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 27/11/2023) 155010-26443-2023NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2023 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.076660/2023-63.
Pregão Nº 30/2023. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 28.955.196/0001-97 - SORRISO PRIME LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de vetores e pragas urbanas (rasteiras e voadoras)
como escorpião, retirada de colmeias de abelhas, vespas ou ninhos de marimbondos,
controle de formigas cortadeiras, compreendendo os serviços de desinsetização,
desratização, descupinização e desalojamento de pombos e morcegos, com fornecimento
de material (insumos, utensílios e equipamentos) e mão de obra qualificada com
equipamentos de proteção individual - EPI'S, nas dependências da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT, Campus Cuiabá, Campus Sinop e Campus Araguaia.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 17/11/2023 a
17/11/2024. Valor Total: R$ 14.319,70. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2023 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.076660/2023-63.
Pregão Nº 30/2023. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.
Contratado: 39.685.137/0001-62 - LIMA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de vetores e
pragas urbanas (rasteiras e voadoras) como escorpião, retirada de colmeias de
abelhas, vespas ou ninhos de marimbondos, controle de formigas cortadeiras,
compreendendo os serviços de desinsetização, desratização, descupinização e
desalojamento de pombos e morcegos, com fornecimento de material (insumos,
utensílios e equipamentos) e mão de obra qualificada com equipamentos de
proteção individual - epi's, nas dependências da fundação universidade federal
de mato grosso - FUFMT, Campus Cuiabá, Campus Sinop e Campus
Araguaia.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 17/11/2023
a 17/11/2024. Valor Total: R$ 35.000,00. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

Publicação no D.O.U- TA V - CT Nº 43/2020 (Retificação) (0813588)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 6


	Termo Aditivo V - HL Rodrigues (0776448)
	Publicação no D.O.U - CT N° 39/2019, 42/2019 e 43/2020-SICON (0800556)
	Publicação no D.O.U- TA V - CT Nº 43/2020 (Retificação) (0813588)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-17T01:20:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




